particulo, are, avi, atum — rozdeliť, roztrhnúť na časti, rozkúskovať; Idem Magister Iohannes ...

volens easdem litteras ad pecias lacerare et particulare: 1346, CDH IX/1, 418

partificor, ari, atus sum — rozdeliť, rozčleniť; Est quedam terra in eadem villa non partificata, de qua prepositus habebit in porcione sua, quantum alii duo homines de villa, cum autem contigerit eam partificari, equali gaudebit porcione, qua et alii duo homines: 1230, CDSI I, 260

partim adv. — čiastočne, sčasti; *partim ... partim* jednak ... jednak; In processionibus ... hujusmodi partim canitur, partim rosarium recitatur: 1773, Visit. Homon.

partio (parcio), onis, f. — del'ba, delenie, rozdelenie, rozklad; Nemo autem de annorum numero resultandi sumat fomentum, quia sancte Romane ... ecclesie privilegia ... nullis temporibus angustantur, nullis regnorum partionibus preiudicantur: 873, CDSI I, 15

partior (parcior), iri, itus sum (al. **partio**, ire, ivi, itum) — deliť, rozdeľovať; Obligantes se partes ... quod si quispiam ipsorum ... possessiones ab ipsis alienatas ... reacquirere, reinvenire vel rehabere poterit quoquo modo, extunc eas inter se dividere equaliter tenebuntur et partiri: 1283, CDAC XII, 383

partitio (particio), onis, f. — del'ba, delenie, rozdeľovanie; In cuius [i.e. thezauri] partitione orta est discordia inter regem et ducem: Compositio saec. XIV., 374

parturio, ire, ivi (ii), itum — 1. chystať sa k pôrodu, chystať sa rodiť 2. *alqd* byť tehotná, nosiť pod srdcom 3. plodiť, rodiť; Obstetrices ... obligationem habent parturientibus assistendi: 1781, Visitatio Modrensis

partus, us, m. — 1. pôrod, zrod; Quelibet mulier quadragesimo die partus sui prolis unam tortam et unum pullum ... dare teneretur: 1322, RDSI II, 347; Elisabetha uxor Michaelis plebei, annorum 37, in partu decessit, ante partum confessa et communicata: 1836, Matr. Morav.; 2. plod, potomstvo; Mulieres partum suum necantes archidiacono oblate penitentiam necant: Col. Decr. I, 191

parum adv. (komp. **minus** menej, superl. **minime** najmenej) — 1. málo; lobagiones nostros ... in tantum afflixit, quod cum antea fuissent septuaginta, modo vix triginta remanserunt depauperati et parum vel quasi nihil habentes: 1318, RDSI II, 151; *non parum*

veľmi mnoho, veľmi veľa; Cum intellexerimus vos ... eorum [i.e. majorum] vestigiis ita ab ipsa pueritia instituisse, ut ... familiae vestrae antequam transactis temporibus obscuratae ad lucem ejus pristinam non parum claritatis ... addideritis: 1559, ANALECTA I, 179; *per parum* po troche, po troške; Ecclesia est combusta ... sed [parochus] per parum reformat eam: 1561, BUCKO, 191; *minus alqa re (alqd)* bez niečoho, mínus niečo; De quibus [i.e. marcis] idem Ianus persoluit sex marcas argenti minus fertone: 1251, CDSI II, 256; Dominicus et Benedictus ... vineam ipsorum minus quartale, que condam Luce de Vzsur extitisset ... domine Margarete ... dederunt: 1353, MES IV, 102

parumper adv. — máličko, trochu, nakrátko, na chvíľu; Meta ... deinde parumper procedens venit ad metas predicto modo positas: 1249, CDSI II, 238

parvalia, ium, n. — drobnosti, maličkosti; Ligo unus, quatuor cadi parvi antiqui et alia quedam parvalia: 1554-1596, UC 23:7(a)

parvipendo, ere, pendi, pensum — *alqd* málo si vážiť, nevážiť si niečo; Pro extollenda regiminis potencia acutissimos suorum parvipendens vulnerum dolores prelio insistens: 1349, DI 71 417

parvitas, atis, f. — 1. malosť, nepatnosť; Aggressus sum ex parvitate mei ingenii ... unam summulam legum brevem levemque et utilem stilo plano componere: 1481, EPERJES, 235; Pro quo sortietur mercedem ab altissimo copiosam et a nostra parvitate gratiarum uberes actiones: 1342-1382, ANALECTA I, 208; 2. krátkosť; Causam, quam ... Nicolaus ... de Pyukfalua ... coram nobis in iudicio mouere habebat, propter parvitatem termini ad quindenas datarum presencium duximus prorogandam: 1385, CDH X/1, 264-265;

parvulus, a, um — 1. maličký; [Petrus de Berzevicze] in pleris nostris ... expeditionibus ... signanter in Turcia ... diram captivitatem non parvuli temporis spatio duriter perferendo: 1425, ANALECTA I, 140; 2. subst. **parvulus**, is, m. a dieťa; Trucidatis matronarum turbam, simul puellarum neque clerum reverentes neque senum miserentes nec parvulis parctis: Planctus, 593; Presentibus Petro, filio Gebhardi, et Thoma, filio eiusdem Petri, Laurencio ... pro se et pro filiis suis, Petro et

Andrea, parvulis ac infantulo filio eiusdem Laurencii: 1304, RDSI I, 165; Ludirector ... [officio suo] tam in cantu ... quam in institutione parvulorum satisfacit: 1773, Visit. Homon.; **b** páža, dieťa zo zámožnejšej šľachtickej rodiny vychovávané na kráľovskom dvore; Attentis ... serviciis fidelis nostri egregii Iohannis Iwsth, parvuli nostri, per eum imprimis sacre ... regni nostri Hungarie deindeque maiestati nostre exhibitis: 1492, DL 63352

parvus, a, um (komp. **minor**, oris; sup. **minimus**, a, um) — 1. malý, drobný; Domum lapideam cum domuncula et parvo pomerio: 1309, RDSI I, 294; Erat ... dicta ecclesia parva, stricta seu angusta: 1478, ANALECTA I, 348; 2. bezvýznamný, malicherný; Magnos et parvos ... sedulis exortacionibus inducendo, ut in instanti angusto ... impendant suum ... terre sancte subsidium: 1227, CDSI I, 238

pasardus (posardus), i, m. — druh ryby (cyprinus carpio); De curru masa vocato salsorum pisscium minorum vel maiorum luceorum et pasardorum unciam dant: 1357, MES IV, 174

pasco, ere, pavi, pastum — 1. pásť; Porci nostri [i.e. regis] in silvas vel prata servientum contra voluntatem eorum non pascantur: 1231, CDSI I, 268; Nondum ... fratres habuerunt grangiam, sed circa monasterium pecora eorum pascebantur: Anon. Carthus., 74; 2. chovať, kŕmiť, živiť; Ad hec gallinas, anseres, porcos, boves et oves dabat iobagionibus nostris ad pasendum et impingandum et pro ariete agnum petebat: 1318, RDSI II, 153; Cum domus quaelibet ... hospitalis egenorum et aegrorum necessitatibus se exponat, pascat esurientes, nudos vestiat, hospites vagosque recolligat: 1400, CDH X/2, 815